
6 de novembro de 2019

e) Autorizar as d e justificar as faltas do
pessoal do gabi do Secretário Regional e
servlços
Homologar as de desempenho de
pessoal no âmbito DAP;
Autorizar o de ajudas de custo a
trabalhadores a

4. A nota curricular da designadafazparte integrante
do presente despacho.

Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria
Regional de Saúde e Proreção Civil, Capítulo 01, Divisão
0l Subdivisão 00, nas respetivas Classificações
Económicas D.01.01.03.00.00, D.01.01.14.SN.00,
D.01.03.05.A0.A0, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, à
qual foram atribuídos os números de cabimento:
CY41 914084, CY41914090 e CY41 9l 4091.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no
Funchal, aos l5 dias do mês de outrrhro cle 2019.

O SECRTTÁRIO RTGIONAL DE SAÚDE E PRoTEÇÀo CIVtr-,
Pedro Miguel de Câmara Ranros

Anexo do Despacho n." 305/2019. de 6 de novembro

Nota curricular

Identificação:
Maria do Carmo Teixeira da Silva
Nascida em23-02-1978
Estado civil: Casada

Habilitações Académicas:
- Licenciada em Sociologia, pela Universidade da

Beira Interior, a I de agosto do ano de 2000;
- Mestranda em Comunicação Estratégica pela

Faculdade de Ciências Sociais e ilumanas,
Universidade Nova de Lisboa;

- Certificado de Aptidão Profissional de Formação
de Formadores;

- Curso de formação profissional de Ateliê de
Jornalismo Digital, Cenüo Protocolar de Formação
Profissional para Jornalistas (CENJOR).

- Curso Medical Response to Major Incidents
(MRMr)

Atividade Profissional:
- Adjunta do Gabinete do Secretario Regional da

Saúde de 15 de outubro de 2018 até 14 dé ourubro
de 2019.

- De 2012 a 14 de outubro de 2018, Assessora de
Comunicação no Serviço de Saúde da RAM,
E.P.E.;

- pe IOO] 9 2p12, Técnica Superior no Serviço de
Saúde daRAM, E.P.E.;

- De 2000 a 2006, Jornalista na Empresa Notícias da
Madeira;

- Desde 2018, colaboradora na área de formação,
Comunicação de Crise;

- P_.r9. 2014, colaboradora na área da formação,
Medical Response to Major Inçidents (MRMI), em
Porrugal;

- Em_2007, publicaçâo, co-autora, do livro "Pingos
de Misericórdia", Santa Casa da Misericórdia-de
Machico.

- De 2001 a 2006 formadora na área das Relações
Interpessoais;

Formação Extracurricular
- De 2012 a 2018, panicipou e frequentou em várias

ações de formação relacionadas com a área da
Com.unicação e Relação com os Media, dos quais
se destaca: Media Training; Curso Práticti de
Plotocolo Autárquico e Workshop Mestre-de-
-cenmonlas. x

nlI
Número 187

s-5

f)

c)

h)

2. Nos termos do n.o 4 do
n." ll/2012, de 20 de
impedimentos do

Autorizar a
nano e em as de
mentar e feriados,
"visto" nos bo

i) Autorizar a
filncionários em
iniciativas
Região Autónoma

j) Em geral,
determinar a prática

em serviço na Região;
de trabalho extraordi-

semanal, comple-
como a aposição do
letins;
e participação de

de formação ou outras
decorram na

ou se for caso disso,
quaisquer atos, e ainda,

elaboração
seruços.

5.o do Decreto-Lei
aneiro, nas ausências e

de Gabinete, estas
pela Adjunta do meu

asslnar
decorra

quaisquer
do normal

as serãocompetênci
Gabinete, licenciada Sociologia, Maria do
Carmo Teixeira da Silva.

3. A presente delegação poderes produz efeitos

Despacho n.'305/2019

- N-a sequência do Decreto do Representante da
República paía a Região Autónoma da Madeira n." l-
-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua
Excelência o Presidente do Govèrno Regionà|, procedeu à
minha nomeação como Secretrírio Regional dè Saúde e
Proteção Civil do XIII Govemo Regìonal da Madeira,
toma-se necessário constituir o Gabinete que me irá
coadjuvar no exercício das minhas funções dè Secretlírio
Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo, do disposto na alínea b) do n.o I do
artigo 3.o, no n.o l.do aftigo 6.o, nos n.os I e 3 do artigo ll." e
r4gg 11.", rodos do Decrèto-Lei n.. lll2}l2,de 20 dãjaneiro,
aplicável ex vi do artigo ll.o do Decreto Regulãmentar
Regional n! l3l20l7lM. de 7 de novembro, determino:

1. Designar no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a
licenciada em Sociologia, Maria do Carmo
Teixeira da Silva, Técnica Superior do mapa de
pessgal do Serviço de Saúde da Região Autónoma
da Madeira, E.P.E..

2. À designada é aplicável o regime remuneratório
previsto no Decreto-Lei n.o I l/2012, de 20 de
janeiro, conjugado com o artigo 209.o do Decreto-
Lei n.o 84/2019, de 28 de junho e com o n.o 2 do
artigo 16." da Lei n.o '1112018, de 3 I de deze mbro.

3. A presente nomeação produz efeitos à data do
presente despacho e tem a duração do meu
mandato.

Despacho n.s 305/2019
Designa no cargo de Adjunta do Gabinete do Secretário Regional

de Saúde e Proteção Civil, a licenciada em Sociologia, Maria do
Carmo Teixeira da Silva, Técnica Superior do mapa de pessoal do
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.p.E..


